UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:  261/PGD&ĐT-THCS

TP. Hải Dương, ngày 01 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 chất lượng cao năm học 2016-2017

Căn cứ Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGD&ĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGD&ĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 595/GDĐT-GDTrH ngày 17 tháng 5 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương hướng dẫn tuyển sinh vào các trường THCS năm học 2016-2017;

Căn cứ Quyết định số 1006/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2016 của UBND TP. Hải Dương về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2016-2017 cho các phường, xã;
Xét đề xuất phương án tuyển sinh lớp 6 chất lượng cao năm học 2016-2017 của trường THCS Lê Quý Đôn và trường THCS Bình Minh,
Phòng Giáo dục & Đào tạo TP. Hải Dương xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 chất lượng cao trường THCS Lê Quý Đôn và THCS Bình Minh năm học 2016-2017 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu
- Tuyển chọn học sinh có phẩm chất, năng lực, có kết quả học tập tốt, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ giáo dục chất lượng cao; phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi cho TP. Hải Dương và tạo nguồn cho trường THPT chuyên Nguyễn Trãi;

- Việc xét tuyển phải đảm bảo chính xác, công khai, khách quan và công bằng cho mọi đối tượng học sinh; coi trọng kết quả học tập, rèn luyện thường xuyên của học sinh trong 5 năm học ở cấp Tiểu học.
2. Chỉ tiêu, thời gian tuyển sinh
2.1. Chỉ tiêu tuyển

- Trường THCS Lê Quý Đôn: 140 học sinh

- Trường THCS Bình Minh: 140 học sinh

2.2. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 11/7/2016 đến hết ngày 12/7/2016.
3. Đối tượng dự tuyển
Những học sinh có đủ 3 điều kiện dưới đây được tham gia dự tuyển:
3.1. Hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2015-2016 tại các trường tiểu học  thuộc TP. Hải Dương, độ tuổi từ 11 đến 13;
3.2. Đạt học sinh Giỏi ở các lớp 1, 2, 3; được đánh giá hoàn thành nội dung các môn học và hoạt động giáo dục, phẩm chất, năng lực đánh giá Đạt ở lớp 4, 5;
3.3. Có điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học các môn: Toán, Tiếng Việt ở lớp 1, 2, 3 và các môn: Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lý ở lớp 4, 5 đạt từ 9 trở lên. (Riêng học sinh dự tuyển vào trường THCS Lê Quý Đôn phải có tổng điểm kết quả học tập trong học bạ cấp Tiểu học đạt 136 điểm trở lên - xem mục 5.1).

4. Hồ sơ dự tuyển

4.1. Phiếu dự tuyển (do nhà trường cấp);
4.2. Bản chính học bạ cấp Tiểu học;
4.3. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
4.4. Bản chính giấy chứng nhận đoạt giải trong cuộc thi, giao lưu cấp thành phố, cấp tỉnh và cấp quốc gia năm học 2015-2016 (nếu có), gồm:

- Các cuộc thi:
+ Olympic “Tài năng Tiếng Anh”;

+ Olympic Tiếng Anh trên Internet;

+ Giải toán qua Internet.

- Các cuộc giao lưu:

+ Trạng nguyên nhỏ tuổi;

+ Olympic “Em yêu Tiếng Việt”

4.5. Bản chính giấy chứng nhận thuộc đối tượng ưu tiên (nếu có).
*Lưu ý: học sinh có nhu cầu dự tuyển vào lớp 6 chất lượng cao tại trường nào thì nộp hồ sơ tại trường đó, mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự tuyển tại 01 trường.

5. Phương thức tuyển sinh
Xét tuyển theo điểm. Điểm xét tuyển là tổng điểm Mục 5.1, Mục 5.2 và Mục 5.3. Cụ thể như sau:

5.1. Điểm kết quả học tập trong học bạ cấp Tiểu học: Là tổng điểm kiểm tra định kỳ cuối năm các môn Toán, Tiếng Việt ở lớp 1, 2, 3 và điểm kiểm tra định kỳ cuối năm các môn Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lý lớp 4, 5.

5.2. Điểm khuyến khích: là tổng điểm thưởng của các giải mà học sinh đoạt được. Điểm thưởng được áp dụng cho những học sinh của thành phố Hải Dương tham gia dự thi: đoạt giải Nhất (hoặc Huy chương Vàng, Trạng nguyên), giải Nhì (hoặc Huy chương Bạc, Bảng nhãn),  giải Ba (hoặc Huy chương Đồng, Thám hoa) và giải Khuyến khích trong các cuộc thi, giao lưu  ghi trong Mục 4.4
Điểm thưởng cho các giải được tính cụ thể như sau:
	Cuộc thi
	Cấp tổ chức
	Điểm khuyến khích cho các giải

	Nhất
	Nhì
	Ba
	KK

	Olympic “Tài năng Tiếng Anh”; Olympic Tiếng Anh trên Internet; Giải toán qua Internet.
	Thành phố
	1.0
	0.75
	0.5
	0.25

	Tỉnh
	2.0
	1.5
	1.0
	0.5

	Quốc gia
	3.0
	2.5
	2.0
	1.5

	Cuộc giao lưu
	Cấp tổ chức
	Điểm khuyến khích cho các giải

	Nhất
	Nhì
	Ba
	KK

	Trạng nguyên nhỏ tuổi
	Quốc gia
	2.0
	1.5
	1.0
	0.5

	Olympic “Em yêu Tiếng Việt”
	Tỉnh
	1.0
	0.75
	0.5
	0.25

* Học sinh đoạt nhiều giải trong cùng một nội dung thi thì được hưởng 01 mức điểm khuyến khích cao nhất.

5.3. Điểm ưu tiên: Điểm ưu tiên được áp dụng cho các đối tượng theo các mức cụ thể sau:

	TT
	Đối tượng hưởng điểm ưu tiên
	Điểm
	Ghi chú

	1
	Con liệt sỹ, con Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động.
	3

	2
	Con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên”
	2

	3
	Con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 61% đến 80%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động từ 61% đến 81%”
	1.0

	4
	Con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 41% đến 60%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 61% ”
	0.75

	5
	Con thương binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 21% đến 40%;
	0.5

	6
	Con cán bộ, chiến sỹ đang công tác tại hải đảo (có xác nhận của đơn vị nơi bố hoặc mẹ đang công tác).
	0.5

* Căn cứ chỉ tiêu được giao, Hội đồng tuyển sinh xét tuyển theo điểm từ cao xuống thấp cho đến đủ chỉ tiêu. Trường hợp điểm xét tuyển bằng nhau thì ưu tiên theo thứ tự điểm của các mục 5.1, 5.2 và 5.3 xét từ cao xuống thấp để xác định học sinh trúng tuyển; nếu điểm các mục 5.1, 5.2 và 5.3 vẫn bằng nhau thì ưu tiên xét tổng điểm thưởng của toàn bộ các giải học sinh đoạt được trong các cuộc thi thuộc mục 4.4 mà chưa được tính điểm vào mục 5.2; nếu vẫn bằng nhau thì ưu tiên học sinh là Liên đội trưởng, Liên đội phó, Lớp trưởng năm học 2015-2016.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 chất lượng cao năm học 2016-2017, trình Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Lãnh đạo thành phố phê duyệt;

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh;

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh;

- Xét tuyển, trình Lãnh đạo thành phố phê duyệt kết quả.

6.2. Nhà trường
- Thông báo kế hoạch tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Thành lập Tổ công tác tuyển sinh;

- Tiếp nhận, kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ của học sinh (không nhận các loại hồ sơ không hợp lệ như bản phô tô không qua công chứng, bản chính có sửa chữa không đúng quy định…), kiểm tra điều kiện dự tuyển của học sinh;
- Lập hồ sơ tuyển sinh của trường (theo mẫu gửi kèm);

- Báo cáo kết quả tổng hợp và nộp hồ sơ tuyển sinh về Hội đồng tuyển sinh (hồ sơ dự tuyển của học sinh, hồ sơ tuyển sinh của trường).

6.3. Lịch tuyển sinh

	Ngày/tháng
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Ghi chú

	11-12/7/2016

	Từ 7giờ30
	Các trường nhận, kiểm tra hồ sơ dự tuyển; lập hồ sơ tuyển sinh của trường

	13/7/2016
	7 giờ 30

14 giờ
	- Các trường Nộp hồ sơ dự tuyển và hồ sơ tuyển sinh của trường về Hội đồng tuyển sinh thành phố (bản có dấu và bản mềm)

- Hội đồng tuyển sinh kiểm tra hồ sơ tuyển sinh

	14-16/7/2016
	7 giờ 30
	Hội đồng tuyển sinh tiếp tục kiểm tra hồ sơ tuyển sinh và xét tuyển; trình Lãnh đạo Thành phố phê duyệt kết quả

	18/7/2016
	7 giờ 30

8 giờ 30
	Hội đồng tuyển sinh trả hồ sơ và thông báo kết quả về trường

Các trường thông báo kết quả trúng tuyển tại trường; trả hồ sơ không trúng tuyển cho học sinh

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 chất lượng cao năm học 2016-2017, yêu cầu các trường triển khai thực hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo để xem xét giải quyết./.

            TRƯỞNG PHÒNG

Đã ký

                     Lê Thị Mỹ Phương

PHÊ DUYỆT CỦA UBND T.P HẢI DƯƠNG

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Thường trực Thành ủy;

- Lãnh đạo UBND TP;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Website Phòng GD&ĐT;

- Trường THCS Lê Quý Đôn, Bình Minh;

- Lưu: VT, THCS.

PAGE
1